— 1 —

关于完善上市公司股票停复牌制度
的指导意见

为促进上市公司规范治理、提升质量，确保上市公司股票停

复牌信息披露及时、公平，维护市场交易秩序，保护广大中小投

资者合法权益，促进资本市场持续稳定健康发展，根据《公司法》

《证券法》等有关规定，现就完善上市公司股票停复牌制度，提

出如下指导意见。

一、明确上市公司股票停复牌基本原则

（一）审慎停牌原则。上市公司应当审慎停牌，以不停牌为

原则、停牌为例外，短期停牌为原则、长期停牌为例外，间断性

停牌为原则、连续性停牌为例外，不得随意停牌或者无故拖延复

牌时间，并应采取有效措施防止出现长期停牌等情况。

（二）分阶段披露原则。上市公司发生重大事项，持续时间

较长的，应当按照及时披露的原则，分阶段披露有关事项进展的

具体情况。上市公司不应以相关事项结果尚不确定为由随意申请

股票停牌。

（三）严格保密原则。上市公司及其股东、实际控制人，董

事、监事、高级管理人员和其他交易各方，以及提供服务的证券

公司、证券服务机构等相关主体，在筹划、实施可能对公司股票

交易价格产生较大影响的重大事项过程中，应当切实履行法定保

— 2 —

密义务，建立健全保密制度，做好信息管理和内幕信息知情人登

记工作。不得以申请上市公司股票停牌代替相关各方的保密义

务。

二、健全上市公司股票停复牌申请制度

（一）明确重大事项停牌的差异化安排。证券交易所应当进

一步减少上市公司可以申请股票停牌的重大事项类型，并根据不

同类型的重大事项，对停牌期限、决策程序、信息披露要求等作

出差异化安排。

（二）压缩重大事项停牌期限。证券交易所应当进一步缩短

上市公司因重大事项申请股票停牌的期限，明确各类型重大事项

停牌的最长期限。上市公司股票超过规定期限仍不复牌的，原则

上应当强制其股票复牌。

上市公司破产重整期间原则上股票不停牌。证券交易所应当

明确破产重整期间的分阶段信息披露要求，并可以根据市场实际

情况，对破产重整期间股票停牌作出细化安排。

证监会并购重组委审核上市公司重大资产重组申请的，上市

公司股票在并购重组委工作会议召开当天应当停牌。

（三）严格上市公司股票停复牌的申请程序。上市公司申请

其股票停复牌，应当符合证券交易所规定的条件和程序。

证券交易所应当明确上市公司申请股票停牌的自律管理要

求，采取形式审核和实质审核相结合的方式，关注上市公司是否

具备充足的停牌理由。证券交易所认为不符合规定事由或者不宜

— 3 —

停牌的，应当拒绝上市公司股票停牌申请。

证券市场交易出现极端异常情况，为维护市场交易的连续

性，证券交易所可以根据市场实际情况，暂停办理上市公司股票

停牌申请。

（四）明晰长期停牌的程序。上市公司应当审慎办理股票停

牌、延期复牌等事项；确需长期停牌的，应当按照证券交易所规

定履行程序。

三、强化上市公司股票停复牌信息披露要求

（一）提高初始停牌时的信息披露标准。上市公司因筹划重

大事项提出股票停牌申请的，应当根据证券交易所的规定，披露

重大事项类型、交易标的名称、交易对手方、中介机构情况、停

牌期限、预计复牌时间等信息。信息披露内容应当明确、具体，

不得含糊、笼统。

（二）严格履行强制停复牌的信息披露义务。上市公司股票

被证券交易所实施强制停牌或者复牌，或者其股票停复牌申请被

证券交易所拒绝的，应当按照证券交易所的规定公开披露。

（三）强化上市公司股票停牌期间的分阶段披露要求。上市

公司股票停牌期间，停牌相关事项出现证券交易所规定的情形，

或者出现重大进展或变化的，上市公司应当按照证券交易所的规

定及时、分阶段披露有关情况。

上市公司应当按照证券交易所规定，进一步贯彻重组预案、

草案分阶段披露制度，强化重大资产重组预案披露，在达到预案

— 4 —

披露标准时予以披露并复牌。

四、做好相关配套工作

（一）完善停复牌自律规则等配套制度。证券交易所应当进

一步完善有关上市公司股票停复牌的自律规则，对停牌原则、类

型、期限、程序、信息披露等作出具体规定，并根据实施情况及

时调整补充，做好自律管理服务工作。

同时，证券交易所应当建立股票停牌时间与成分股指数剔除

挂钩机制和停牌信息公示制度，并定期向市场公告上市公司股票

停牌频次、时长排序情况，督促上市公司采取措施减少股票停牌。

（二）严格追究上市公司股票停复牌涉及的违法违规行为的

法律责任。对违反证券交易所规则随意停牌、拖延复牌时间，或

者不履行相应程序和信息披露义务等行为，证券交易所应当采取

相应的自律管理措施，对涉嫌违反法律、行政法规及证监会规定

的行为，及时报证监会处理。

对于实践中出现的随意停牌、长期停牌、信息披露不充分不

清晰，以及利用停复牌进行控制权之争等不当行为，证监会将加

大监管执法力度，并严厉打击内幕交易等违法违规行为，依法严

格追究违法违规主体的法律责任。